
COPIA

pag. 1 di 6

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 51 DEL 22/01/2025

OGGETTO: INCARICO AL TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE DI CAPRINO VERONESE - 
PER I CORSI DI TIRO PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
MALCESINE . ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 . CIG N. B54599366C
CIG: B54599366C  



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine del 31-12-2024, protocollo n. 20.872 con 
il quale è stato conferito l’incarico di responsabile del Settore Polizia Locale al Dott. Laporta Domenico   
abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal 
Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
PREMESSO CHE:

• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

• lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, 
esecutiva ai sensi di legge;

• il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 
10.04.2007, esecutiva ai sensi di legge;

• il regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 5.12.2017, 
esecutiva ai sensi di legge e successiva modificazione;

• il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 
23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge;

• l’assegnazione ai responsabili di area delle risorse finanziarie, umane e strumentali per il triennio 2025- 2027, 
è stata approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 150 del 24.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N° 11del 31/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”;
 
PRESO atto che è necessario procedere alle consuete prove di tiro a segno annuali con l’arma corta, per tutto 
il personale in ruolo e non in ruolo provvisto di qualifica di Pubblica Sicurezza,   appartenente al Corpo  Polizia 
Locale di Malcesine;
 
VISTO il preventivo n. prot. 20.376 del 18/12/2024 con cui la Sezione di Caprino Veronese del Tiro a Segno 
Nazionale   rende noto che il costo di un corso di prova di tiro per ogni Agente è pari ad Euro 158,63 iva  
compresa ed Euro 152,63 iva compresa per ogni nuovo Agente, per l'anno 2025;
 
RITENUTO necessario che,  al fine del mantenimento della certificazione e della qualifica, si ritiene opportuno 
che ogni Agente effettui almeno n° 3 prove di tiro, quantificando la spesa in complessivi Euro 1.500,00 iva 
compresa;
 
PRESO atto che tale servizio è esclusivamente erogato dalle Sezioni di Tiro a Segno Nazionale e che la sede 
provinciale più vicina risulta essere quella di Caprino Veronese (VR), presso la quale gli appartenenti al Corpo 
di Polizia Locale, effettuano già da vari anni le prove di tiro;
 
PRESO atto che sul redigendo bilancio 2025, su idoneo capitolo, è stata impegnata adeguata somma, al fine 

di garantire la capacità per la suddetta spesa  per l’anno 2025;



COPIA

pag. 3 di 6

 
VISTO il CIG n.   B54599366C;

VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale 
consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti;
 

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici secondo il quale è 
consentito “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura”; e l'attività di progettazione per importi inferiori ai 140.000 euro;
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
 
RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
APPURATO:
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è 
assolta dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione 
trasparente sul profilo del committente;
 
PRESO atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai 
commi 629 lett. b) e 632 della Legge n° 190 del 23/12/2014;
 
 
 
 
 
 



COPIA

pag. 4 di 6

 
DETERMINA

 
   

1)  di incaricare, per l’anno 2025,  il Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Caprino Veronese – con sede in 
Via Tiro a Segno n. 1 -  per l’effettuazione di prove di tiro a segno con arma corta e rilascio di 
attestato, per  tutto il personale in ruolo provvisto di qualifica di Pubblica Sicurezza   appartenente al 
Corpo di Polizia Locale Malcesine, per un importo complessivo pari ad Euro 1.500,00 IVA inclusa;
 

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 1.500,00 I.V.A. compresa, sul redigendo Bilancio 2025, 
imputando la relativa spesa nel modo seguente:

 
missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione capitolo

3 1 3 U.1.03.02.04.000 1570 Seminari, corsi di 
aggiornamento e 
addestramento dipendenti 
comunali

 
 

3)  di esprimere, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione;
 

4)  di dare atto che il CIG è il seguente:   B54599366C;  
 

5)  di dare atto che  l’obbligazione diverrà esigibile entro la data il 31/12/2025 in cui risulta adempiuta 
completamente la prestazione.



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO AL TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE DI CAPRINO VERONESE - PER I CORSI DI 
TIRO PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE MALCESINE . ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2025 . CIG N. B54599366C

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO AL TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE DI CAPRINO VERONESE - PER I 
CORSI DI TIRO PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE MALCESINE . ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2025
CIG: B54599366C        CUP:  
Descrizione Capitolo: SEMINARI, CORSI DI AGGIORNAMENTO E ADDESTRAMENTO DIPENDENTI COMUNALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.04.004 03.01 1570 Seleziona 2025 62

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

419 € 1.500,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. DI CAPRINO VERONESE  -  Progressivo Fornitore: 17869
Codice Fiscale: 02384250235      -      P.Iva: 02384250235

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Laporta Domenico

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO AL TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE DI CAPRINO VERONESE - PER I 
CORSI DI TIRO PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE MALCESINE . ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2025
CIG: B54599366C        CUP:  
Descrizione Capitolo: SEMINARI, CORSI DI AGGIORNAMENTO E ADDESTRAMENTO DIPENDENTI COMUNALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.04.004 03.01 1570 Seleziona 2025 62

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

419 € 1.500,00 0 € 0,00 € 0,00



COPIA

pag. 6 di 6

Creditore

Denominazione: TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. DI CAPRINO VERONESE  -  Progressivo Fornitore: 17869
Codice Fiscale: 02384250235      -      P.Iva: 02384250235

    

Note: 

Malcesine, 23/01/2025

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
             f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 TIRO A SEGNO NAZIONALE Sezione di Caprino Veronese  
  Via Tiro a Segno, 1  37013 Caprino Veronese 

  P.I. 02384250235    Tel. 045 6230407-Fax 045 6239310 

  www.tsncaprinovr.it  email: info@tsncaprinovr.it 

  Orario apertura: Sabato 09.00-12.00 / 14.00-17.00 

                     Domenica 09.00-12.00 

 

Caprino Veronese (VR),17.12.2024 
        Spett.le 

Comune di MALCESINE  
Corpo Polizia Locale  
Piazza Statuto,1  
37018 Malcesine (VR)  
Pec: protocollo@pec.comunemalcesine.it 

      
Oggetto: preventivo prove di tiro ANNO 2025 
 
Con la presente siamo ad indicarvi i prezzi unitari per prove di tiro con rilascio di attestato: 
 
Per ciascun agente (rinnovi): 
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 

Eventuale lezione ripetuta                        Euro 20,00 
 
Per nuovo agente (DIMA): 
 
Descrizione Costo € IVA% IVA € Tot € 

noleggio postazione di tiro 10,24 22 2,26 12,50 

munizioni (1 scat. 9x21) 12,70 22 2,8 15,50 

munizioni (1 scat 22 LR) 5,74 22 1,26 7,00 

munizioni (10 x cal. 12) 6,56 22 1,44 8,00 

rilascio certificato arma lunga e corta 90,00  0 90,00 

diritti di segreteria 5,00  0 5,00 

iscrizione socio obbligato 14,63  0 14,63 

Totale iva inclusa (dove prevista)    152,63 

 
Operazione non soggetta allo Split Payment in quanto la sezione usufruisce del regime speciale 
Ex legge 398/1991. 
Iva da pagare 
 
Cordiali saluti. 
 
 TSN Caprino Veronese 
 La segreteria 

Descrizione Costo € IVA% IVA € Tot € 

noleggio postazione di tiro (3) 30,74 22 6,76 37,50 

munizioni (3 scat. 9x21) 38,11 22 8,39 46,50 

corso base Polizia Locale 55,00  0 55,00 

diritti di segreteria 5,00  0 5,00 

iscrizione socio obbligato  14,63  0 14,63 

Totale iva inclusa (dove prevista)    158,63 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0020376 - Ingresso - 18/12/2024 - 09:38

http://www.tsncaprinovr.it/

